BANCO CENTRAL DE CHILE

CUADRO 11.6
Indices de bolsas externas

(Valores nominales, promedios)

2016
2017
2018
2019

2018

2019

2020

Mercados

desarrollados(1)

América Latina (2)

Asia emergente (3)

Europa emergente (4)

Prom.
Prom.
Prom.
Prom.

Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

Ene
Feb

indice
31 diciembre
1969=100

1.663,8
1.931,0
2.091,4
2.168,2

2.066,8
2.086,5
2.092,9
2.089,3
21531
2.175,5
2.184,0
2.022,0
2.041,4
1.883,9

2.028,5
2.085,8
2.107,7
2.178,7
2.046,3
2.178,4
2.187,6
2.138,5
2.180,0
2.2335
2.292,3
2.358,5

2.342,4
21411

% Var. en
12 meses

-3,1
16,0
8,7
4,0

11,7
12,7
10,3

8,5
10,9
11,5
10,2
-0,1
-0,3
-9,7

7.2
15
2,0
44
2,2
43
1,6
1,7
0,2
10,5
12,3
252

15,5
2,7

indice
31 diciembre
1987=100

2.190,7
2.692,5
2.726,1
2.771,3

3.032,9
2.987,5
2.560,5
24771
2.702,2
2.463,8
2.576,5
2.664,3
2.599,6
2.565,9

2.947,6
2.821,2
2.746,1
2.748,8
2.683,7
2.843,6
2.843,7
2.600,9
2.667,0
27775
2.657,0
29177

2.751,6
2.411,8

% Var. en
12 meses

-3,5
24,0
1,8
2,2

16,6
13,7
-1,9
-2,0
1,2
-12,5
-12,6
-8,9
-6,3
-6,8

-3,0
-8,0
-9,5
-8,0
4,8
14,8
52
5,6
3,5
4,2
2,2
13,7

-6,6
-14,5

indice
31 diciembre
1987=100

411,9
514,7
552,6
525,1

590,5
590,7
581,6
552,0
5562,7
547,2
536,9
478,0
502,5
485,4

520,8
529,3
538,5
548,0
498,4
527,0
516,3
495,9
504,7
527,1
529,8
566,1

540,6
525,0

% Var. en
12 meses

-7,6
24,8

9,0
-4,3

26,1
23,9
16,9
7,8
53
2,0
-2,0
-15,0
-13,6
-15,4

-15,8
11,7
-8,8
7.2
-143
-45
6,6
9,4
-6,0
10,3
5,4
16,6

3,8
-0,8

indice
31 diciembre
1987=100

265,9
316,1
322,1
332,9

352,2
334,7
316,3
3116
319,0
294,7
3133
294,6
301,3
292,4

3254
318,4
313,7
321,1
3239
344,4
339,3
318,6
328,2
347,8
346,2
366,9

353,3
301,7

% Var. en
12 meses

-8,5
19,2
2,4
4,3

17,4
10,5
1,2
2,6
2,5
-8,6
-6,3
-11,2
-9,3
-12,9

-11,8
-14,1
-10,9
-4,1
2,4
10,5
6,4
8,1
4,7
18,1
14,9
25,5

8,6
-5,3

Fuente: Bloomberg.
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NOTAS

Cuadro 11.6. indices de bolsas externas

(1) MSCI World:Indice accionario calculado por MSCI que incluye instrumentos de
Australia, Austria, Belgica, Canadd, Dinamarca, Finlandia, Francia, Alemania,
Grecia, Hong Kong, Irlanda, Israel, Italia, Japon, Paises Bajos, Nueva Zelanda,
Noruega, Portugal, Singapur, Espafa, Suecia, Suiza, Reino Unido y EE.UU., para
més informacion ver: http:/Awww.msci.com/products/indices/tools/

(2)  MSCI Emerging Market Latinamerica: indice accionario por MSCI que incluye
instrumentos de Brasil, Chile, Colombia, México y Peru, para mas informacién
ver: http://Awww.msci.com/products/indices/tools/

(3)  MSCI Emerging Market Asia:indice accionario por MSCI que incluye instrumentos
de China, India, Indonesia, Rep. De Corea, Malasia, Filipinas, Taiwan, Tailandia,
para mas informacion ver: http://www.msci.com/products/indices/tools/

(4)  MSCI Emerging Market Europa:indice accionario por MSCI que incluye
instrumentos de Hungria, Polonia, Republica Checa, Rusia y Turquia , para mas
informacion ver: http://www.msci.com/products/indices/tools/



